[image: Logo Camara]
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

[bookmark: _GoBack]
PROJETO DE LEI N.º _________/2013

EXMO PRESIDENTE
SENHORES VEREADORES

Passo as mãos dos nobres Pares para a devida apreciação e aprovação desta Casa de Leis o incluso projeto que “Dispõe sobre o Programa de alimentação diferenciada aos estudantes da Educação Básica e de Jovens e Adultos diagnosticados com diabetes, hipertensão arterial, doença celíaca e intolerância à lactose na merenda escolar servida nas Escolas Públicas Municipais”.

JUSTIFICATIVA:

O presente Projeto de Lei visa à adoção de alimentação adequada às crianças portadoras de Diabetes, Doença celíaca e intolerância à lactose, matriculadas nas Creches e Escolas Públicas Municipais de Valinhos, sanando a lacuna do Programa Nacional de Alimentação Escolar. Estas doenças são de fácil controle desde que observadas a tempo e adequadas à uma dieta alimentar especial.

O Diabetes é uma doença metabólica caracterizada por um aumento da glicose ou açúcar no sangue. A glicose é a principal fonte de energia do organismo, mas quando em excesso, pode trazer várias complicações à saúde. Quando não tratada adequadamente, causa doenças tais como infarto do coração, derrame cerebral, insuficiência renal, problemas visuais e lesões de difícil cicatrização. Embora não haja uma cura definitiva para o diabetes, há vários tratamentos disponíveis que, quando seguidos de forma regular, proporcionam saúde e qualidade de vida para o portador, e a alimentação adequada é um deles.
O Projeto em tela visa prevenir, antecipar e agir antes que algo aconteça, contribuindo assim para a diminuição dos problemas de saúde em nossas crianças e jovens nas Creches e Escolas Públicas Municipais de Valinhos. Ante o exposto, conto com a sensibilidade dos demais Pares desta Casa de Leis, a qual objetiva controlar a população de cães e gatos

Valinhos, aos 18 de fevereiro de 2013.

Lourivaldo Messias de Oliveira
Vereador

PROJETO DE LEI ______/2013

“Dispõe sobre o Programa de alimentação diferenciada aos estudantes da Educação Básica e de Jovens e Adultos diagnosticados com diabetes, hipertensão arterial, doença celíaca e intolerância à lactose na merenda escolar servida nas Escolas Públicas Municipais”.

Clayton Roberto Machado, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

 Artigo 1º - 	Fica a Secretaria Municipal de Educação, por meio de nutricionista habilitado, com o devido acompanhamento do Conselho de Alimentação Escolar – CAE, responsável por elaborar cardápios especiais para atender estudantes da Rede Básica e de Jovens e Adultos, portadores de diabetes, hipertensão arterial, doença celíaca e intolerância à lactose, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, bem como zelar para que a merenda escolar dessas pessoas atenda rigorosamente aos cardápios a elas destinados.

Parágrafo Único – Os pais ou responsáveis deverão informar, por meio de laudo médico, a restrição alimentar, apresentando-o junto à unidade escolar anualmente no ato da matrícula ou a qualquer momento, assim que a doença for detectada, devendo ser anexada uma cópia ao prontuário do aluno.
Artigo 2º - 	Ficam responsáveis pela fiscalização do cumprimento da presente Lei os seguintes Conselhos Municipais: Conselho de Alimentação Escolar, Conselho Municipal de Segurança Alimentar de Valinhos, Acompanhamento e Controle do FUNDEB, Conselho Municipal de Educação, Conselho de Famílias Usuárias de Creches e Berçários Municipais e Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente.
Artigo 3º - Esta Lei poderá ser regulamentada para garantir sua execução.
Artigo 4º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Artigo 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos
Aos _____/_____/______

Clayton Roberto Machado
Prefeito Municipal

Rua Antônio Sciavinato, 59, Residencial São Luis - Tel: (19) 3829.5310 - CEP: 13270-470
site: www.camaravalinhos.sp.gov.br
Página 1 de 4

image1.jpeg

image2.png